
DECRETO N. 1216 DEL 13/11/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: CONSORZIO  IL  SOL.CO.  MANTOVA -  RINNOVO  CONVENZIONE  PER 
ATTIVITÀ  SANITARIA IN  CONSULENZA IN  AMBITO PNEUMOLOGICO  -  PERIODO 
01/01/2025 - 31/12/2026



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con decreto  del  Direttore  Generale n.  120 del  09/02/2023 l’ASST di 
Mantova  ha  approvato  la  convenzione  con  il  Consorzio  SOL.CO.  Mantova  per  la 
erogazione di prestazioni specialistiche in ambito pneumologico in favore degli ospiti della 
R.S.D. “Il Posto delle Fragole”, per il periodo 13/03/2023-31/12/2024;

DATO  ATTO  che,  in  previsione  della  prossima  scadenza  stabilita  nel  31/12/2024,  il 
Consorzio SOL.CO. Mantova ha richiesto il rinnovo della collaborazione estendendone la 
validità al prossimo biennio 2025-2026 (cfr. nota prot. 52008 del 04/10/2024);

ATTESO che  il  Direttore  della  S.C.  di  Pneumologia  dell’Azienda  ha  espresso  parere 
favorevole e manifestato disponibilità allo svolgimento dell’attività richiesta in favore degli 
ospiti della R.S.D.; 

CONSIDERATO che è interesse di ASST Mantova consolidare i rapporti di collaborazione 
con le strutture sociosanitarie del territorio, per favorire la continuità assistenziale e ridurre 
gli  accessi  ai  Pronto  Soccorso  aziendali,  principalmente  per  persone  in  condizioni  di 
fragilità;

DATO ATTO che:
 l’attività di consulenza di cui al presente atto è regolata  dagli art.  88 e seguenti del 

C.C.N.L. Area Sanità sottoscritto il 23/01/2024, e non è in contrasto con le finalità e 
compiti  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  poiché  viene  finalizzata  all’erogazione  di 
prestazioni specialistiche;

 i  Professionisti  individuati,  regolarmente  autorizzati  allo  svolgimento  della  libera 

professione intramuraria, effettueranno gli accessi al di fuori dell’orario di servizio;
 gli stessi si impegnano a soddisfare in via prioritaria le necessità della propria attività  

istituzionale presso la Struttura interessata;

RITENUTO di procedere al rinnovo della convenzione con il Consorzio SOL.CO Mantova 
per  l’erogazione  di  prestazioni  sanitarie  in  consulenza  in  ambito  pneumologico,  alle 
condizioni brevemente riassunte:

 decorrenza: 01/01/2025;

 scadenza:  31/12/2026  -  salvo  non  intervengano  disposizioni  normative  che 

regolamentino diversamente l’attività oggetto del presente provvedimento;
 frequenza: l’attività sarà oggetto di programmazione definita tra i professionisti di 

ASST e R.S.D.;
 compensi: 

 personale medico: € 100,00 per ciascuna prestazione erogata;

 personale infermieristico: € 60,00 per ciascuna prestazione erogata;



TENUTO  CONTO  che,  ai  sensi  delle  disposizioni  in  materia  vigenti,  il  corrispettivo 
percepito sarà così suddiviso:
 95% al professionista che effettuerà la consulenza, previo scorporo degli oneri riflessi;

 all'Azienda verrà riservata una percentuale pari al 5%;

VISTO il testo di convenzione allegato al presente provvedimento;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da BONINI  ANNA Direttore della  Struttura  ACCOGLIENZA -  CUP -  LIBERA 
PROFESSIONE, e da AVANZI ANDREA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di rinnovare la convenzione fra l’Azienda e il Consorzio SOL.CO. Mantova, gestore 
della R.S.D. Il Posto delle Fragole, finalizzata alla erogazione di attività sanitaria 
specialistica in consulenza in ambito pneumologico in favore degli ospiti della citata 
R.S.D., alle condizioni brevemente riassunte:

• decorrenza: 01/01/2025;

• scadenza: 31/12/2026 - salvo non intervengano disposizioni normative che 

regolamentino diversamente l’attività oggetto del presente provvedimento;
• frequenza:  l’attività  sarà  oggetto  di  programmazione  definita  tra  i 

Professionisti di ASST e R.S.D.;
• compensi: 

◦ personale medico: € 100,00 per ciascuna prestazione erogata;

◦ personale infermieristico: € 60,00 per ciascuna prestazione erogata;

2. di suddividere, ai sensi delle disposizioni in materia vigenti, il corrispettivo derivante 
dalla convenzione come segue:
• 95% al professionista che effettuerà la consulenza, previo scorporo degli oneri  

riflessi;
• all'Azienda verrà riservata una percentuale pari al 5%;



3. di  precisare  che  il  personale  medico  coinvolto  è  regolarmente  autorizzato  allo 
svolgimento della libera professione intramoenia;

4. di  gestire  sul  conto  economico n.  65153045  dei  Bilanci  2025-2026  gli  introiti 
derivanti dalla erogazione dell’attività di cui alla convenzione; 

5. di gestire sul  conto n. 80354055 “Consulenze Ruolo Sanitario” dei Bilanci 2025-
2026 la quota spettante al personale esercente tale attività;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


